

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.

Naczelnny organ Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Prenumerata roczna wynosi:

w Polsce 8 złotych; zagranicą 16 złotych;
w Ameryce 2 dolary — (Nr. pojed. 8 cent.)

WYCHODZI CO NIEDZIELE

Naczelnny redaktor:

JAN OWINSKI

Konto czekowe P. K. O. — Kraków
Nr 401.065.

Rękopisów nie zwraca się. Nie podpisane do kosza.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Telefon Nr 1286.

List pasterski polskiego Episkopatu.

Zaraz po ogłoszeniu wyborów, Episkopat polski wydał do całego społeczeństwa katolickiego w Polsce list pasterski. Wypadek to nie miały: pismo podpisane przez kierowników panującej religii w Polsce, 2 kardynałów, 4 arcybiskupów i 15 biskupów samo przez się jest zdarzeniem niezwykłym; z drugiej strony list zajmuje się najbardziej obecnie interesującą wszystkich sprawą, tj. nadchodzącymi wyborami i temi kwestjami, które są z nimi związane. Dobrze się stało, że list ten został wydany, tem lepiej, że wcześniej, przedtem, zanim się ujawniły w zupełności drogi, po jakich różne części naszego społeczeństwa przy wyborach pójść mają. — My, których stosunek do kwestyj religijnych nigdy nie nastęcał żadnych najmniejszych wątpliwości — 95 procent naszych członków, to wybitnie katolicki polski chłop — a który mimo to nie zawsze i nie wszędzie cieszyli się życzliwością wyższego i niższego duchowieństwa, musimy śmiało i otwarcie powiedzieć: list pasterski taki, jaki został wydany, jest wypadkiem najważniejszym ze wszystkich, jakie w ostatnich czasach w Polsce się zdarzyły.

Dlaczego?

Żyjemy w czasach przełomowych; nie dlatego, że taki czy inny rząd panuje, nie dlatego, że tacy, czy inni ludzie są na wierzchu, nie dlatego, że tu czy tam taka czy inna większość się stworzyła — bo to sprawy czysto zewnętrzne, przemijające, podlegające zmianom. To, co widzimy od lat dziesięciu, to szarpanie się narodu i państwa w tę czy inną stronę, ta niepewność, co będzie jutro, nieustalone nasze stanowisko w rodzinie innych państw i narodów, to tylko skutek tego, że w duszach i sercach polskich brak równowagi, spokoju i siły moralnej, która jest ważniejsza ponad wszystko.

Przed wojną Polacy we wszystkich zaborach mieli przed sobą wielką myśl, wielkie zadanie: zdobycie niepodległości. To było marzenie nas wszystkich; ono dawało nam moc wytrwania, ono nas skupiało w najgorszych momentach, ono było kitem dla narodu w najzaciętszych nawet walkach społecznych czy politycznych. Biło niepodległością serce w chatach, przy warsztacie i w pałacu; biło pod szynem austriackim, pruskim i moskiewskim. Niech sobie kto chce przywłaszcza pierwszeństwo w tym kierunku, historia stwierdzi niezbicie, że to hasło w sercu i w czynie było własnością całego narodu.

Z oparów wojennych, z pól bitewnych,

złanych krwią milionów żołnierzy powstała nowa Europa, a w niej niepodległa Polska. Powstało państwo, państwowe instytucje, wojsko, słupy graniczne, a w tem państwie serc 30 milionów, które najszlachetniej biły, ale dla siebie, z osobna, bez tej wielkiej myśli, która je przed wojną łączyła, bo ta myśl, ta idea niepodległości już została spełniona. Nie zastąpiono jej dotąd niczem. Ani cześć dla przeszłości, ani cześć dla ludzi, ani dążność do dobra materialnego takiego wielkiego, jasnego, wyraźnego hasła ogólnego, hasła dla wszystkich — nie zastąpią. Dokonaliśmy w tym czasie czynów wielkich, choćby wymienić obronę Lwowa i zbrojny poryw narodu z Rządem Obrony Narodowej i Witosem na czele w r. 1920, ale były to wielkie wydarzenia, które — mimo wszystko — z Polaków jednego ciała, jednej duszy nie stworzyły.

Jeżeli wielki myśliciel w znanem powiedzeniu wyrzekł sąd, że upaść może naród wielki, zginąć tylko nikczemny, to przez tę właśnie nikczemność rozumiał taki naród, który tej wspólnej wielkiej myśli sobie nie stworzył. Jeżeliby tylko chleb codzienny — bodaj z masłem — decydował o człowieku, toby nasi rodacy z Ameryki dawno już powinni być Anglikami, bo im tam dobrze się powodzi w wysoko pod każdym względem stojącym społeczeństwie; oni tam wolni, najejdeni, dobrze odziani, tęsknią do polskiej biedy i chcą z nami współpracować. Coś więc jest w tem ważniejszego, większego niż chleb z masłem, całe buty i opalone mieszkanki.

O to właśnie „coś“, o tę sprawę ważniejszą niż troski codzienne i codzienne swary i kłótnie chodzi we wspomnianym liście pasterskim polskiemu Episkopatowi.

Wielką myśl narodu, drogowskaz na jego dalszą drogę znajdziemy w sobie, jeżeli grunt będzie dobry, jeśli wyplenimy chwast z roli polskiej.

A chwastu wszędzie pełno.

Brak poczucia prawa, obowiązku, lenistwo, chęć użycia i nadużycia, pycha, zarozumiałość, toć to przecie objawy, na każdym kroku w Polsce pospolite. Na tem tle groźniejsze wydają się niebezpieczeństwa nad nami i Ojczyznę wiszące.

Przedewszystkiem komunizm. Prawda, pełni się on głównie między ludnością żydowską, ale wpływ swój na nas wywiera silny. Podrywa on prawo własności (choćby przez modne dziś hasło: „bez odszkodowania“),

niszczy rodzinę (teraz odrzucić żonę i dzieci, a „ożenić“ się z inną w Polsce, a zwłaszcza wśród pewnych kół w Warszawie — to chleb codzienny), burzy wszelkie poczucie władzy, prawa i sprawiedliwości. List Episkopatu wcale wyraźnie wskazuje te grupy, co komunistom drogę ułatwiają: te które chcą wyrzucić religję ze szkoły, które popierają sekularstwo (marjawitów, kościół narodowy, badaczy i inne „kocie“ wiary), i które chcą zburzyć religijną jedność polskiego narodu, wprowadzić tem nowy ferment w już i tak skołatanej Polsce.

Episkopat żąda, abyśmy się starali stosunki w Polsce tak urządzić, aby w niej niepodzielnie panowało prawo Chrystusowe. — Chodzi mu o dobro państwa, opartego o wysoko stojącego robotnika i włościanina, których przyszłość zabezpieczą zdrowe i na sprawiedliwości oparte reformy.

Do tego każe nam dążyć, o to walczyć w czasie kampanji wyborczej, aby w ten sposób zdobyć podwaliny dla wielkiej przyszłości państwa. Czy nasze stanowisko, stanowisko „Piasta“ było kiedykolwiek inne?

Bezwzględnie nie!

Staliśmy i stoimy zawsze na stanowisku katolicyzmu, rodzina, wychowanie religijne itp. było dla nas zawsze świętością nienaruszalną; żądaliśmy i żądamy prawa i sprawiedliwości dla wszystkich, żądaliśmy i żądamy zdrowych i sprawiedliwych reform gospodarczych, aby stworzyć silny, spokojny, państwowy i mocny stan włościański. Dalszą drogę dla Polski widzimy prostą i jasną, bo oświetloną nieśmiertelnym blaskiem zasad Ewangelji.

Episkopat w swym liście nie wskazuje i nie wspomina o poszczególnych stronnictwach polskich; daje tylko ogólne zasady, których się trzymać powinna katolicka ludność Polski; jej sumienie będzie tym wskaźnikiem, który pokaże drogę właściwą.

Dalecy jesteśmy od tego, aby z tego listu kuć dla siebie korzyści polityczne, czy agitacyjne; powiedzieć jednak musimy głośno, aby każdy to usłyszał, że wyborca, głosujący na listę „Piasta“, postąpi w myśl wskazań listu pasterskiego polskiego Episkopatu. O.

SPRAWY WYBORCZE.

Wybory do Sejmu 4 marca do Senatu 11 marca 1928 roku.

Ostatni „Dziennik Ustaw” zawiera dekret o rozpisaniu wyborów do ciał ustawodawczych. Tekst jego opiewa jak następuje:

„Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 1927 r. o wyborach do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej:

Na podstawie art. 13 ordynacji wyborczej do Sejmu, zawartej w ustawie z dnia 28 lipca 1922 (Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Nr. 66, poz. 590) oraz art. 9 ordynacji wyborczej do Senatu, zawartej w ustawie z dnia 28 lipca 1922 (Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Nr. 66, poz. 591) zarządzam wybory do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej.

Głosowanie do Sejmu odbędzie się dnia 4 marca 1928 roku, głosowanie zaś do Senatu dnia 11 marca 1928 roku.

Czynności wyborcze mają być wykonane w terminach oznaczonych w kalendarzu wyborczym, dołączonym do niniejszego zarządzenia. Prezydent Rzeczypospolitej (—) I. Mościcki. Prezes Rady Ministrów (—) J. Piłsudski. Minister Spraw Wewn. (—) Składkowski. Minister Sprawiedliwości (—) Meysztowicz“.

Kalendarz wyborczy.

W jakim porządku odbywać się będą wybory.

Wszystkie terminy przed dniem głosowania do Senatu dotyczą zarówno wyborów do Sejmu, jak i Senatu.

13 grudnia 1927 roku

Ośm najliczniejszych klubów poselskich przedstawia generalnemu komisarzowi wyborczemu, 8 członków państwowej komisji wyborczej i tyluż ich zastępców.

15 grudnia

Generalny komisarz wyborczy na wniosek prezesa właściwego sądu apelacyjnego mianuje przewodniczących okręgowych komisji wyborczych.

Wojewoda (komisarz rządowy) mianuje po jednym członku okręgowej komisji wyborczej.

Władza administracyjna pierwszej instancji ogłasza we wszystkich gminach o ich podziale na obwody głosowania, o lokalu wyborczym i lokalu urzędowym obwodowej komisji wyborczej. Jednocześnie o powyższem władza zawiadamia przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej i główny urząd statystyczny.

Generalny komisarz wyborczy ogłasza w „Monitorze Polskim” o składzie osób i lokalu urzędowym państwowej komisji wyborczej tudzież o miejscu, czasie, sposobie i ostatnim terminie zgłaszania państwowych list kandydatów.

17 grudnia

Generalny komisarz wyborczy ogłasza w wojewódzkim dzienniku urzędowym nominacje przewodniczących komisji okręgowych i ich zastępców.

Wojewoda (komisarz rządowy) ogłasza nominacje członków okręgowych komisji wyborczych przez niego mianowanych.

Rady miejskie, sejmiki, względnie zgromadzenia przełożonych gmin dokonywują wyboru członków okręgowych komisji wyborczych, o czem zawiadamia się okręgową komisję wyborczą.

19 grudnia

Przewodniczący okręgowej komisji wyborczej ogłasza skład osobowy komisji w wojewódzkim dzienniku urzędowym.

Okręgowa komisja wyborcza ogłasza we wszystkich gminach okręgu o dniu wyborów, godzinie głosowania, liczbie posłów, którzy mają być wybrani z okręgu, miejscu, czasie, sposobie i ostatnim terminie zgłaszania kandydatur i oświadczeniu o przyłączeniu listy okręgowej do listy państwowej, oraz o składzie osobowym i lokalu urzędowym okręgowej komisji wyborczej.

20 grudnia

Rada gminna względnie komisarz rządowy, względnie Wydział powiatowy mianuje i wyznacza trzech członków obwodowej komisji wyborczej i tyluż ich zastępców.

25 grudnia

Naczelnicy gmin (prezydenci, burmistrzowie, wójtowie, zarządcy obszarów dominjalnych) sporządzają dla każdej miejscowości spis wyborców w trzech egzemplarzach.

Przewodniczący okręgowej komisji wyborczej zawiadamia naczelnika gminy o składzie odnoś-

nych obwodowych komisji wyborczych i podaje o tem do publicznej wiadomości.

26 grudnia

Naczelnik gminy przesyła trzy egzemplarze spisu wyborców przewodniczącemu obwodowej komisji wyborczej.

1 stycznia 1928 roku

Obwodowa komisja wyborcza przesyła jeden egzemplarz spisu wyborców okręgowej komisji wyborczej.

2 stycznia

Obwodowa komisja wyborcza wyklada spisy wyborców do publicznego przeglądu.

15 stycznia

Ostatni dzień wyłożenia spisu wyborców do przejrzania.

16 stycznia

Ostateczny termin wnoszenia reklamacyj do obwodowej komisji wyborczej przeciwko pominięciu w spisie lub wpisaniu kogokolwiek nieuprawnionego.

22 stycznia

Ostateczny termin zgłaszania sprzeciwu przeciwko reklamacji o wykreśleniu ze spisu.

24 stycznia

Zgłaszanie państwowych list kandydatów.

26 stycznia

Obwodowe komisje wyborcze posyłają okręgowym komisjom wyborczym dwa egzemplarze spisu wyborców.

30 stycznia

Obwodowe komisje wyborcze przyjmują napływające sprzeciwy przeciwko wykreśleniu ze spisu wyborców i przesyłają je dodatkowo do okręgowych komisji wyborczych.

1 lutego

Kandydaci z list państwowych składają na ręce przewodniczącego państwowej komisji wyborczej oświadczenie o zgodzie na ubieganie się o mandat, oraz stwierdzenie, że kandydat uważa się za obywatela polskiego i że wedle swojej najlepszej wiedzy posiada bierne prawo wyborcze.

3 lutego

Generalny komisarz wyborczy ogłasza w „Monitorze Polskim” państwowe listy kandydatów. Zgłaszanie okręgowych list kandydatów.

5 lutego

Okręgowe komisje wyborcze przesyłają obwodowym komisjom wyborczym dwa egzemplarze ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców, jednocześnie trzeci egzemplarz spisu przesyłają właściwym naczelnikom gmin.

9 lutego

Przewodniczący obwodowych komisji wyborczych wykladają ostatecznie zatwierdzony spis wyborców do publicznego przeglądu.

11 lutego

Kandydaci z list okręgowych zgłaszają na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wy-

SPRÓBUJCIE A PRZEKONACIE SIĘ

że dotychczas paliliście papierosy w bibułce lichej, a co najwyżej średniej. Kilka groszy, wydanych na książeczkę bibulek „HERBEWO” przekona Was, że możecie i powinniście używać bibułki tylko najlepszej — Żądajcie bibulek „HERBEWO” w każdym sklepie tytoniowym

Na każdej książeczce jest nasza firma:

„HERBEWO”
HER-liczka BE-łdowski WO-łoszyński
Zjednoczone fabryki tutek i bibulek
Spółka akcyjna w Krakowie. 680 42 0

borczej oświadczenie o zgodzie na ubieganie się o mandat, oraz stwierdzenie, że kandydat uważa się za obywatela polskiego i że wedle swojej najlepszej wiedzy posiada bierne prawo wyborcze.

Pełnomocnicy okręgowej listy kandydatów zgłaszają na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej oświadczenie o przyłączeniu listy okręgowej do listy państwowej.

13 lutego

Ostatnie wyłożenie do publicznego przeglądu, ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców.

21 lutego

Okręgowe komisje wyborcze dostarczają obwodowym komisjom wyborczym afiszy z listami kandydatów, celem rozplakatowania.

4 marca

Głosowanie do Sejmu.

7 marca

Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej, w celu ustalenia wyniku wyborów do Sejmu.

11 marca

Głosowanie do Senatu.

14 marca

Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej, w celu ustalenia wyniku wyborów do Senatu.

Ustawa w sprawie zgromadzeń przedwyborczych.

Z chwilą ogłoszenia dekretu o rozpisaniu wyborów do Sejmu i Senatu wchodzi automatycznie w życie

Ustawa o wolności zgromadzeń przedwyborczych z dnia 5 sierpnia 1922 r.

Tekst tej ważnej ustawy w obecnych czasach podajemy poniżej:

Art. 1. Wszystkie zgromadzenia, zwoływane przez wyborców, względnie przez kandydatów na posłów, w okresie wyborczym, t. j. od dnia rozpisania wyborów aż do dnia wyborów, nie wymagają zezwolenia władz administracyjnych.

Art. 2. Zgromadzenie przedwyborcze na drogach i placach publicznych winno być zgłoszone przez osobę, zwołującą zgromadzenie, przed odpowiednią władzą administracyjną I. instancji (Starostwo) lub najbliższym posterunkiem policyjnym w terminie nie późniejszym niż na 24 godzin przed rozpoczęciem zgromadzenia.

Art. 3. Zgłoszenie, wspomniane w art. 2, może być pisemne lub ustne i powinno zawierać: 1) imię i nazwisko zwołującego, 2) oświadczenie, że zgromadzenie to jest przedwyborcze, 3) adres zwołującego. Władze niezwłocznie wystawiają poświadczenie o zgłoszeniu zgromadzenia.

Art. 4. Wymienione w art. 3 zgłoszenie i poświadczenie są wolne od wszelkich opłat stemplowych.

Art. 5. Ustawa niniejsza nie kępuje w niczem zebraniom w lokalach zamkniętych, przy czem podwórce i ogródek, stanowiące organicznie zamkniętą całość z gmachem, uważa się za lokal zamknięty.

Art. 6. Wszystkie postanowienia dotychczasowych przepisów, sprzeczne z niniejszą ustawą, tracą moc prawa.

Art. 7. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia, a wykonanie jej powierza się Ministrowi Spraw Wewnętrznych.

Z ruchu organizacyjnego

Zarząd Okr. PSL „Piast“ w Lwowie.

Zjazd Okręgowego Zarządu P. S. L. „Piast“ na Małopolskę Wschodnią odbył się w Lwowie w dniu 4 grudnia b. r. W obradach wzięli udział delegaci z 31 powiatów, z innych nadeszły usprawiedliwienia. Ilość delegatów wyniosła 198 osób. W zebraniu wzięli udział p. Marszałek Sejmu Maciej Rataja, ponadto niemal wszyscy b. posłowie i senatorowie Wschodniej Małopolski. Przemówienie Marszałka Rataja wywarło bardzo głębokie wrażenie i przyjęte zostało z największym uznaniem. Ponadto wygłoszono referaty natury organizacyjno-wyborczej. Delegaci wszystkich powiatów składali sprawozdania dotyczące stanu organizacyjnego w każdym powiecie. W dyskusji ogólnej przemówienia szeregu mówców jak ks. Panasia, Klicha, Moroza, Wołosza, Hartleba, Ks. Filipka, Dra Rydeta i innych wykazały zupełną spójność i zgodność poglądów na całość spraw państwowych, reprezentowanych przez stronnictwo, oraz na szczególne jego zadania na terenie Wschodniej Małopolski. Przyjęto rezolucję jednogłośnie: 1) Walny Zjazd delegatów P. S. L. „Piast“ na Wschodnią Małopolskę solidaryzuje się w całej pełni z uchwałami Rady Naczelnej stronnictwa z dnia 20 listopada 1927 r. 2) Zjazd wyraża żal i ubolewanie, iż p. senator Bojko przez swoje wystąpienie ze Stronnictwa wprowadził dalsze rozbieżności i zamęt w ruchu ludowym wbrew zasadom dotychczas przez niego głoszonym. 3) Zjazd w myśl uchwały Rady Naczelnej upoważnia prezydium Zarządu Okręgowego do przeprowadzenia porozumienia z innymi stronnictwami polskimi na terenie Wschodniej Małopolski w sprawie wspólnej akcji wyborczej. Wysoki poziom obrad oraz szczerza troska o interes Państwa charakteryzowały przebieg zebrania.

Prezydium Zarządu Okr. PSL „Piast“ na Mał. Wsch.

Z zjazdu P. S. L. „Piast“ powiatu kołomyjskiego.

Dnia 20 z. m. odbyło się w Domu Ludowym zebranie delegatów P. S. L. „Piast“ powiatu kołomyjskiego. Zebranie zajął p. Władysław Plezia zaznaczając, że na porządku dziennym znajduje się sprawa zajęcia stanowiska po „manifestie“ sen. Bojki.

Po tem zagajeniu udzielił p. Plezia głosu posłowi Saranieckiemu. Odczytany przez p. Saranieckiego „manifest“ sen. Bojki i odpowiedź prezesa P. S. L. „Piast“ p. W. Witosa wywołała ożywioną dyskusję, w której kilkakrotnie p. Saraniecki przemawiał i przedstawiał stan i pracę P. S. L. „Piast“ na terenie politycznym.

Po dyskusji uchwalili zebrani następujące rezolucje: Delegaci P. S. L. „Piast“ powiatu kołomyjskiego zebrani dnia 20 listopada 1927 r. po zaznajomieniu się z treścią „manifestu“ senatora Bojki i odpowiedzi prezesa p. W. Witosa i po wyczerpującej dyskusji:

1) „wyrażają ubolewanie sen. Jakubowi Bojce z powodu wystąpienia z P. S. L. „Piast“, a temsamem dalszego rozbieżności i tak już rozproszkowanego ruchu ludowego.

2) wyrażają pełne zaufanie władzom naczelnym P. S. L. „Piast“ z prezesem W. Witosem na czele, za dotychczasową działalność polityczną.

Z zebrań organizacyjnych z Tarnowskiego i Brzeskiego.

W miesiącu listopadzie b. r. odbyło się szereg zebrań organizacyjnych P. S. L. Piasta w powiatach tarnowskim i brzeskim.

Odbyto zebrania: w Radłowie, w Woli Radłowskiej, Łęce Siedleckiej, Siedlcu, Rudce, Nivce, Marcinkowicach i Zdrohcu.

Na wszystkich zebraniach zorganizowano Kola P. S. L. Piasta, oraz wybrano zarządy tychże.

Ludność stoi silnie przy swym stronnictwie, oraz przy prezese Witosie, potępiając ostro niezrozumiałe wystąpienie b. sen. Bojki, który na starość usiłuje rozbić Stronnictwo „Piasta“, podburzony przez wrogię wsi elementy. Ludziska dziwią się, skąd sen. Bojko wziął tyle pieniędzy, że może zadarmo rozrzucać wydawaną przez siebie gazetę. Z.

W dniu 7 b. m. odbyło się posiedzenie pełnego Zarządu pow. Oświęcimskiego w Zatorze, pod przewodnictwem p. Pluty. Po przeprowadzonej dyskusji uchwalono jednomyślnie potępić krok p. Bojki i jego rozbiłką robotę i oświadczyć się za bezwzględne popieranie P. S. L. „Piasta“.

W Białej odbyło się posiedzenie Zarządu i wybitniejszych członków stronnictwa dnia 8 b. m., na którym uchwalono potępienie akcji senat. Bojki i

stwierdzono, że wszyscy ludowcy z białskiego stoja przy sztandarze „Piasta“. Przyjęto rezygnację p. Miki z przewodnictwa, a kierownictwo powierzono p. Chmielniakowi, znanemu działaczowi na niwie politycznej.



Uregulowanie sprawy emigracji rolnej do Niemiec.

Pomiędzy rządem polskim a niemieckim doszła do skutku umowa w sprawie sezonowych robotników rolnych. Ze względu na to, że umowa ta musi być ratyfikowana przez parlament niemiecki, obydwa rządy zgodziły się, by umowę jeszcze przed ratyfikacją zastosować w praktyce. Specjalny załącznik do umowy zawierający przepisy wykonawcze m. in. zawiera paragraf, który postanawia ze względu na bliski koniec b. r., że zastosowanie przepisów umowy nie ma obowiązywać w b. r.

W zimie r. 1927—28 władze niemieckie mają się powstrzymać od wszelkiego nacisku w sprawie re-emigracji robotników do Polski, o ile robotnicy ci przybyli do Niemiec przed 31 grudnia 1925 r. i tam pozostali. Robotnicy, którzy przywędrowali do Niemiec przed 1926 r., mają mieć zupełną swobodę re-emigracji. Również dla robotników przybyłych do Niemiec przed 1919 r. mają być zupełnie zniesione wszelkie ograniczenia, które obowiązywały w czasie wojny. Według przepisów nowej umowy robotnicy sezonowi mają zasadniczo po ukończeniu sezonu, t. j. najpóźniej do 15 grudnia każdego roku, a w roku 1927 wyjątkowo do 12 grudnia powrócić do kraju.

Ograniczenia imigracyjne.

Jak już donosiliśmy w dniu 30 czerwca 1928 r. kończy się prawomocność ustawy emigracyjnej w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, od 1 lipca 1928 r. będzie obowiązywać nowa ustawa emigracyjna do Stanów Zjednoczonych. Do parlamentu Stanów Zjednoczonych wpłynął już projekt ustawy, ograniczający jeszcze bardziej liczbę imigrantów.

Ograniczenia mają być stosowane przez 5 lat, poczynając od 1 lipca 1928 r.



Marna praca — „Partji Pracy“.

PLESZÓW w Krakowskim.

W nrze 35 pismka „Nasza Praca“ z dnia 4 grudnia 1927 r. pojawiła się korespondencja z Pleszowa, że w dniu 27 z. m. odbyło się u nas zebranie zakładające Partję Pracy i że na niem dokonano wyborów Zarządu tejże partji. Otóż w imię prawdy oświadczam, że żadnego zebrania w tym dniu nie było i ani też przedtem, ani potem. „Zarząd“, który się sam wybrał, stanowi całą „Partję“ (dosłownie!), bo szeregowca niema ani jednego. W gminie Pleszów nie mają nic do gadania żadni zwolennicy z innych stronnictw, gdyż cała gmina stoi twardo jak mur przy stronnictwie „Piasta“ i jego prezese, co najbliższa przyszłość pokaże. Jednemu mieszkańcowi wsi Wojciechowi Kardasowi, sprzykrzyło się w „Piastie“, bo czas wyborów nadchodzi (a to są jego żniwa) i stąd odrazu nowa „partja“ w Pleszowie. Pleszowiak.

Polesie demaskuje akcje „sanatorów“.

W kilka dni po ogłoszeniu „manifestu“ sen. Bojki inż. Rotkiewicz zgłosił akces do nowo-powstałego tworu, przemawiając imieniem organizacji Polesia.

Obecnie organizacje powiatowe protestują, nadsyłając następujące oświadczenia:

KAMIEN-KOSZYRSKI.

W krakowskim „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym“ z dnia 11 b. m. wyczytałem nazwisko inż. Rotkiewicza, jako prezesa wojew. komitetu P. S. L. Piast, zgłaszającego akces do sen. Bojki. Ponieważ z akcji p. Rotkiewicza, jako członka wojewódzkiego komitetu nie zgadzam się, uważam, że p. Rotkiewicz uczynił ten krok we własnym imieniu, nie mając prawa używać tytułu prezesa, gdyż wskutek przejścia

do sen. Bojki przestał być prezesem organizacji wojewódzkiej.

Bolesław Grabowski.

OSZMIANA.

Z samorzutnym krokiem p. Rotkiewicza nie solidaryzujemy się i kategorycznie stwierdzamy, iż od kilku miesięcy p. Rotkiewicz nie miał z nami wspólnego, gdyż w obawie przed utratą państwowej posady wystąpił z szeregow naszego stronnictwa, o czym nas zawiadomił.

Stwierdzamy, że nasze miejskie i wiejskie Kola P. S. L. Piasta odbyły posiedzenia po secesji sen. Bojki, potępiły ten jego niefortunny krok, jako rozbiłający jedność wsi, oraz wyraziły wotum zaufania prezesowi Witosowi.

Za Zarząd: Dudek, sekretarz.

SPRAWY INWALIDZKIE.

O dodatkową rejestrację inwalidów wojennych.

Na terenie Państwa naszego żyje w skrajnej nędzy kilka tysięcy inwalidów wojennych, którzy niestety mimo usilnych zabiegów i starań nie mają dotąd przyznanych praw inwalidzkich.

Ludzie ci, to najlepsi synowie niepodległej Polski, którzy zdrowie swoje złożyli na ołtarzu Ojczyzny, a w zamian za to cierpią dziś niedostatek i głód.

Istnieje artykuł 24 ustawy o zaopatrzeniu ofiar wojny, że prawa inwalidzkie przedawniają się, jeżeli interesowany nie dochodził ich przed upływem jednego roku po opuszczeniu służby wojskowej, podczas gdy w Ameryce, a z pewnością i w innych Państwach istnieje termin 10-letni do ubiegania się o odszkodowanie z tytułu kalectwa lub utraty żywiciela. W Ameryce obowiązywał jeszcze przed rokiem termin 5-letni i okazał się niewystarczający, a w Polsce gdzie żyje tysiące analfabetów, gdzie z powodu braku komunikacji ludzie całe lata nie mają możliwości zgłosić się do urzędu, tam uznano termin jednoroczny za wystarczający. A przecież pominiawszy już te specjalne dla polskich inwalidów niekorzystne warunki, nie będąc nawet lekarzem specjalistą, trzeba zrozumieć, że choroba nabyta w służbie wojennej, w pewnych wypadkach ujawniać się może po upływie kilku lat, bo nawet zabliznione rany mogą po kilku latach otworzyć się na nowo i spowodować konieczność amputacji, powodując tem samem niezdolność do pracy.

Porównując tolerancyjne stanowisko Ameryki z polską interpretacją art. 24 ustawy o zaopatrzeniu stwierdzić trzeba, że z winy niedość dokładnej stylizacji ustawy została polskim ofiarom wojny wyrządzona straszna krzywda. W interesie niesłusznego pokrzywdzonych musimy się domagać, aby jak najspieszniej skorygowano odnośny artykuł ustawy w duchu rzeczywistych i realnych potrzeb życiowych.

P. K. U. powołując się na artykuł 24 ustawy inwalidzkiej zawiadamiają interesowanych o przedawnieniu ich prawa do inwalidztwa. Nie bierze się pod uwagę, że inwalida częstokroć gdzieś w zapadłej wsi, nie miał możliwości zapoznania się z ustawą, nie wiedział o istnieniu „terminów“ i t. p.

Inwalidzi zorganizowani mają obowiązek upomnienia się o naprawienie krzywdy jaka spotkała ich dawnych towarzyszy broni z rowów strzeleckich, a którzy dzisiaj podupadli na zdrowiu i częstokroć z odnowionymi ranami nie mogą doczekać się przyznania słusznego należnych im praw inwalidzkich.

Lobodziński Jan.

Kto nie ma prawa do rent inwalidzkich?

Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej Nr. 89 ogłasza rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 b. m. w sprawie zmiany art. 25 ustawy inwalidzkiej o zaopatrzeniu inwalidów wojennych, ich rodzin, oraz zaopatrzeniu rodzin po poległych, zmarłych lub zaginionych bez własnej winy.

Według nowego rozporządzenia prawo do pobierania renty gaśnie:

1) w razie śmierci, lub 2) gdy osoba, pobierająca rentę, została skazana prawomocnym wyrokiem sądowym, a) na karę śmierci, na karę więzienia, na karę więzienia lub ciężkiego więzienia powyżej jednego roku, b) bez względu na wysokość i rodzaj kary, za przestępstwo przeciwpaństwowe.

W województwach poznańskim, pomorskim i śląskim, skazanie na karę więzienia pociąga za sobą wygaśnięcie prawa do pobierania renty tylko w razie orzeczenia utraty obywatelskich praw honorowych.

Dr. Józef Woźniakowski Adwokat

przeniósł biuro na Florjańską 35, II p. Tel. 4141.

Ważna wiadomość dla cierpiących!



Wszelkie, jak najbardziej uporczywe bóle reumatyczne, gościec, kurcz mięśniowy, porażenie, łamanie w krzyżach, ból głowy, ból zębów i inne podobne przypadłości usuwa w zupełności sławny i prawdziwy

ICHTIOMENTOL

do naclerania.

Jedna próba wystarczy, aby się przekonać, że prawdziwy Ichtimentol jest najlepszym środkiem tego rodzaju.

Główna fabryka prawdziwego Ichtimentolu

LABORATORJUM APTEKI
SZYMONA EDELMANA
W SAMBORZE, NR. 14.

670 52 0

Wysła się pocztą za poprzednim przystaniem należności albo za zaliczką:
5 flakonów z opt. pocztą i opakowaniem za 13 zł — 10 flakonów z opt. pocztą i opakow. za 24 zł — 25 flak. z opt. pocztą i opak. za 51 zł.

„NERWOL“

wyrobu chemika

Dra FRANZOSA

Jedyny radykalny i wypróbowany środek na
REUMATYZM
KLUCIE z powodu przeziębienia
i **POSTRZAŁ** czyli **ISCHIAS**.

Żądać w aptekach i drogerjach.

Główna sprzedaż

APTEKA MIKOŁASCHA
Lwów, Kopernika 1. 232 5-0

ADWOKAT

544 53 0

Dr FRANCISZEK BARDEL

b. minister rolnictwa
prowadził od 25 lat kancelarię adwokacką
w sprawach cywilnych i karnych
w **Krakowie, Mały Rynek 1**

Perlmuttera ultramaryna

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do hielizny, wapna i celów malarskich. Odznaczona na wystawach w Brukseli i Medjoanie złotymi medalami. Wszędzie do nabycia. 697 25 0

Ignacy Cypres

Kraków, ul. Szewska L. 13 P.
wysła: Mandoliny włoskie po 25 do 28 zł. — Skrzypce szkolne ze smyczkami 22 zł. Harmonje 1-2-3-4, wiod. mod. 35 zł, 2-3-4, wiod. mod. 50 zł. Niklowy „Gra-Roskop” patent z tańszyskiem 13 zł, niklowy płaski zegarek słynnej marki „Enigma” 22 zł. Kinet 8 klap. 38 zł, 10 klap. 45 zł. Cennik ilustrowany zegarów i instrumentów muzycznych darmo i oplatnie. 704 26 0

Szkoło okienne — dachówki szklanne poleca
S. FINKELSTEIN
Kraków — ulica św. Krzyża L. 3.

Szyby, lustra i ramy
poleca najtaniej
S. Feldman, Kraków, Sienna 14
naprzeciw Jatek. 34 14 0

Parowa fabryka wódek
SZYMCZAKOWSKI & SPKA
Kraków — Mogilska 27. Telefon 22-77
poleca na święta po najtańszych cenach doskonałe wódki, likiery i rummy.
Dla Kółek Rolniczych znaczny opust. 293 1-2

RZADKA OKAZJA!

Wysyłamy za pobraniem pocztowym, eleganckie zegarki kieszonek z amerykańskiego nowego złota po 15-50 zł, 2 sztuki 30 zł, 3 sztuki 44 zł. Budziki stolowe 13, 15 i 17. Gwarancja za dobry chód na 5 lat. Za przesyłkę płaci kupujący. Zegarmistrz Jakóbowicz, Warszawa, skrz. poczt. 554/P. Rok zał. 1900.
Nr. 1355) Sz. P. Uprzejmie proszę o wysłanie jeszcze 1 zegarka z ft. nowego złota. Przy tej sposobności mam zaszczyt podziękować za otrzymane 3 zegarki, z którymi jesteśmy zadowoleni. W najbliższych dniach wyślę zamówienie na kilka zegarków dla Kół Młodzieży w Gołębiewku.
Z poważaniem
Prezes Stanisław Borowicz
Okr. Tow. Rolnictwo w Kutnie.
275 1-5

Usuwa radykalnie specjalnymi bandażami największe i zastarzałe przepukliny:

brzucha, pępka, nda i pschwiny dla dzieci, kobiet i mężczyzn. Opasaki: przeciw obwisłości brzusznej, przeciw obniżeniu żołądka, po przebytych połogu i t. d. Pończochy gumowe przeciw żyłakom i dla zreformowania zgrubiałych nóg. Prostotrzymacze i gorsety przeciw tworzącym się garbom i przeciw skrzywieniu kręgosłupa. — Moczniki gumowe na dzień dla osłabionych na pęcherz. Protezy sztucznych nóg dla amputowanych i t. d.

bandażysta Polaczek w Samborze Nr 52.
Cenniki: darmo. 106 1 10 Cenniki: darmo

JULJUSZ GROSSE

S. z o. o.

Pałac Spiski, Kraków.

HERBATA z RĄCZKA

Węgrzyny
z własnych winnic.

Choroby serca, nerwów, przewodu pokarmowego, reumatyzmu, astma — **SANATORJUM „SALUS“ Dra Kupezyka**, Kraków, ul. Szujskiego 11. 259 (1-15)

KOŁDRY, materace, poduszki z pierza gęsiego poleca kat. Wytwórnia Pościeli **M. Matusiewicz** — Kraków, ulica Poselska 20. 297 1-3

Upoważniony przez Ministerstwo Reform Rolnych Wydział Agrarno-Parcelacyjny Banku Ziemiańskiego

Adres Centrali: Warszawa, Mazowiecka 13. róg Kredytowej.

Przedstawiciele: Płock. Kielce. Lublin. Kalisz, przy Oddziale Banku Ziemiańskiego. Poznań, ul. Seweryna Mielżyńskiego 5. Brześć n/B., ul. Piotrkowska 3. Nieśwież, ul. Syrokomli 1. Wilno, ul. Wileńska 30. Równe, ul. Szkolna 10. Łuck, ul. Mickiewicza 7. Oddział Lwów, ul. Romanowicza 3. 324 1 2

Posiada do sprzedania różnej wielkości kolonie w szeregu majątków województw centralnych i kresowych, obejmujące stosownie do miejscowych warunków odpowiednią ilość użytków rolnych.

Wyjedynwa dla nabywców długoterminowa kredyty w Państwowym Banku Rolnym.
Wysyła nowe szczegółowe opisy parcelowanych majątków odwrotną pocztą na pierwsze żądanie.

NAPISZ DO MNIE!

Światowej sławy psychografolog Szyller Szkolnik, redaktor pisma „Swit”, opowie Ci, kim jesteś, kim być możesz? Nadeślij charakter pisma swój, lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny. — Otrzymaasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenie, jak również horoskop słynnego medium Mlle Evigny. Wszystkim czytelnikom „Piasta” analizę wysyła się po otrzymaniu tylko 2 złotych (zamiast zł. 5). Na przesyłkę załączyc znaczki pocztowe. Osobiście przyjmuję 12-7, Protokół, odezwy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy, Warszawa, Pałac Grafolog Szyller-Szkolnik, Redakcja „Swit”, Nowowiejska 32 m. 6, róg Markiejskiej, 276 (1-0) szalkowskiej.
P. S. Niniejsze ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu.



WYBORCY DO SEJMU!!

pieczęcie wyborcze dla PP. Kandydatów

Ceny niższe! Ceny niższe!

Dostarcza:

RYTOWNIK J. WALENTA
Kraków, ul. Sławkowska 3
(Hotel Saski)

Zdobędziesz popłatny fach, zabezpieczysz sobie i swojej rodzinie niezależny byt kończąc najlepszą i najtańszą

Szkołę szoferską

Z. Józefowicza, Kraków, Florjańska 28.

Własne warsztaty i garaże ul. Karmelicka 33. Wpisy codziennie. Oplata na 12 rat. Dla zamiejscowych wolne mieszkanie. Piszcie o prospekty! 298 1-2

WINA WŁOSKIE I MSZALNE

poleca zaprzyjężona firma S. E. V. I. Piwnice i biuro: Pl. Szczepański L. 6. 318

Małe motory



dla gospodarstw rolnych na benzynę, naftę lub spirytus, od 3-6 koni: stałe, przenośne lub przewożne, w użyciu tańsze niż kierał poleca

Dom handlowo-rolniczy „Gleba“
Kraków, ul. Długa 3. Telefon 1323.
Generalna repr. fabryki maszyn rolniczych „Trzebinia” T. A. Poleca również wszelkie maszyny rolnicze na raty. 231

ORYGINALNE SZWEDZKIE WIROWKI „ALFA-LAVAL“

są znane w świecie mleczarskim i nie mają sobie równych.

Za najlepsze odtłuszczenie
Za trwałość mechanizmu
Za prostotę konstrukcji.

otrzymały przeszło 1,300 najwyższych nagród i odznaczeń
Przeszło 3,500.000 wirówek „ALFA-LAVAL“ w użyciu.
30-letnia piśmienne gwarancja używalności.
Sprzedaż bezprocentowa na 10 rat miesięcznych.

Kompletne instalacje mleczarni ręcznych, parowych, elektromotorowych i paroturbinowych. Dostarczamy wszelkie maszyny w zakresie mleczarstwa wchodzące, od najmniejszych do największych. — Najlepsze maszyny na nowsze modele, najniższe ceny, najdogodniejsze warunki płatności. Pod kierunkiem wybitnych specjalistów inżynierów udzielamy bezinteresownie porad technicznych co do urządzania mleczarni, maślarń, i t. p.

Na wystawie rolniczej w Częstochowie, odbytej w roku 1926, otrzymaliśmy złoty medal za wirówki „ALFA-LAVAL“ i inne maszyny mleczarskie.

Towarz. „ALFA-LAVAL“ Sp. z o. o.
Warszawa, Krakowskie Przedmieście 60
Oddział w Poznaniu, ul. Gwiazda L. 9
Adres telegr.: AlfaLaval.



CENNIK OGŁOSZEN

Strona ogłoszeń dzieli się na 4 szpalty. — Strona tekstu dzieli się na 3 szpalty.

Zwykła ogłoszenia na stronie 4-szpaltowej za 1 wiersz mm 30 gr | Drobne ogłoszenia za słowo 20 groszy, najmniej 2 zł | Cała strona tytułowa 700 zł
W lokście na stronie 2-szpaltowej za wiersz mm 60 gr | Cała strona 3-szpaltowa w tekście 600 zł | Cała strona 4-szpaltowa po tekście 400 zł
Układ tabelaryczny, kolorowy i na ostatniej stronie 50% drożej. — Ogłoszenia tylko za gotówkę. — Za terminowy druk administracja nie odpowiada. — Ceny powyższe obowiązują od dnia ogłoszenia. Od ogłoszeń długoterminowych i biurom ogłoszeń rabat stosownie do umowy.